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Введение

Актуальность темы.

В настоящее время весьма актуальны исследования палеоклимата и палеосреды, в связи с

быстрыми изменениями климата и необходимостью делать прогнозы. Изучив глубоководные

морские отложения, можно получить непрерывные записи содержания пыльцы и других

маркёров климата с высоким временным разрешением и на их основе проследить

кратковременные эпизоды развития природной среды и изменения климата. В связи с этим, в

современном научном мире отмечается большой интерес к всестороннему и детальному

изучению ненарушенных морских глубоководных отложений с целью выявить изменения

палеоклимата на более детальном уровне. Особый интерес представляет изучение донных

отложений Японского моря в связи с его географическими особенностями.

Объектом исследования выбрано Японское море, которое является окраинным морем с

вытянутой в меридиональном направлении формой. Оно расположено на стыке Азиатского

континента и Тихого океана и связано с ним мелководными проливами. Кроме того, Японское

море имеет сложную систему поверхностных течений и особенное геоморфологическое

строение, расположено в двух климатических зонах, характеризуется высокой скоростью

осадконакопления. Климат является сложной системой, в которой неотъемлемыми частями

выступают моря и океаны, и подстилающая поверхность – континенты, соответственно он с

одинаковой силой влияет на природные процессы в море и на прилегающей суше. Достоверная

реконструкция палеоклимата Японского моря может быть построена на основе комплексного

исследования, так как климатическая система данного региона более сложная, в связи с тем, что,

морские течения сильно влияют на климат.

Спорово-пыльцевой анализ (СПА) – один из основных палеоботанических методов,

который успешно применяется для палеоклиматических реконструкций четвертичных

отложений различного генезиса и послужил основным инструментом изучения Японского моря.

Успешное применение этого метода исследования обусловлено следующими причинами:

Во-первых, растения продуцируют огромное количество пыльцевых зерен и спор, оболочки

которых сохраняются и переходят в фоссильное состояние.

Во-вторых, наружные оболочки пыльцевых зерен большинства растений исключительно

стойки и хорошо сохраняются вопреки механическим, химическим и биохимическим

воздействиям при транспортировке и в процессе фоссилизации.

В-третьих, споры и пыльца различных видов, родов и таксонов высших растений имеют

характерные морфологические особенности, позволяющие распознавать пыльцевые зерна и

определять их.
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Таким образом, очевидна актуальность работы, которая посвящена изучению развития

растительности на побережье Японского моря и климатических изменений в позднем

плейстоцене и голоцене по палинологическим данным.

Цель и задачи.

Цель исследования - восстановить историю развития растительности на побережье

Японского моря в связи с изменениями климата в позднем плейстоцене и голоцене на основе

палинологического анализа датированных морских отложений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Провести спорово-пыльцевой анализ верхнего слоя донных отложений для отработки

методики интерпретации фоссильных спорово-пыльцевых спектров;

2. Изучить состав спорово-пыльцевых спектров из непрерывных кернов донных отложений

Японского моря с установленной хроностратиграфией;

3. Выполнить детальную реконструкцию растительности побережья Японского моря;

4. Реконструировать историю климата япономорского района в позднем плейстоцене и

голоцене;

5. Выявить характер и хронологию взаимосвязи смен растительности на побережье

Японского моря с ключевыми записями изменения климата северного полушария в позднем

плейстоцене – голоцене.

Научная новизна.

Впервые изучено распределение пыльцы в поверхностных осадках Японского моря,

отражающее особенности современной растительности и вычислен температурный коэффициент

Тр в поверхностных пробах. Выполнена реконструкция тысячелетних изменений растительности

региона во время последнего оледенения, которые проявились вследствие глобальных

климатических событий (ДО интерстадиалов, похолоданий Хайнриха). На основе полученных

данных продемонстрированы отклики растительности на изменения деятельности Восточного

Азиатского летнего муссона.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Проведённое исследование дополняет уже имеющиеся данные о климате Японского моря

и прилегающей суши в конце позднего плейстоцена и голоцена и предоставляет новые данные о

растительности, климате региона и процессах в морской среде в течении последнего оледенения.

Представленные новые данные можно успешно использовать для дальнейшего, более глубокого

изучения природно-климатических изменений данного региона и их связь с хорошо известными

климатическими событиями северного полушария. Также новые данные о палеоклимате

Японского моря можно использовать при составлении прогнозов возможных климатических

изменений в будущем.
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Фактический материал и методы

Материалом для исследования послужили образцы трёх колонок и поверхностные

отложения Японского моря. Бóльшая часть материала была получена в 53-ем рейсе НИС

«Академик М. А. Лаврентьев» в 2010 году при непосредственном участии диссертанта и в 32-ом

рейсе НИС «Академик М. А. Лаврентьев» в 2003 году. Осадочный материал глубоководных

колонок изучен по сантиметровым интервалам через каждые 4 см. Большинство поверхностных

проб представлены осадком, который отобран в интервале от 0 до 5 см с помощью мультикорера.

В основу работы положены результаты изучения пыльцы и спор растений из морских донных

отложений (более 400 проб), полученные автором в период с 2007 по 2022 год в лаборатории

палеоокеанологии ТОИ ДВО РАН и главным инструментом являлся световой микроскоп

Микмед-6. Химическая подготовка проб проведена по стандартной методике В.П. Гричука.

Температурный коэффициент Тр вычислен по аналогии с коэффициентом Td для диатомовых

водорослей (Kanaya and Koizumi, 1966). Построение диаграмм и кластерный анализ выполнены

в программе TILIA.3.0.1, карты и графики сделаны при помощи программ Surfer 15, Grapher 10,

Photoshop CS6.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты изучения поверхностных отложений Японского моря верифицируют

способность палинологического температурного индекса Тр (отношение содержания

теплолюбивых видов растительности к сумме теплолюбивых и холодостойких видов) оценивать

современные климатические условия япономорского региона.

2. Результаты палинологического анализа глубоководных донных отложений являются

надежным инструментом реконструкции орбитальных и тысячелетних изменений

растительности и климата на побережье Японского моря в последнее оледенение и голоцене.

3. Тысячелетние изменения растительности в Япономорском регионе в последний

климатический цикл (последние 120 тыс. лет) происходили синхронно с глобальными циклами

Дансгора-Ошгера (ДО) и обусловлены тысячелетними изменениями климата северного

полушария и изменениями активности летнего муссона Восточной Азии (ВАЛМ).

4. Выявленные по пыльцевым записям тысячелетние изменения климата оказывали

влияние на среду Японского моря преимущественно посредством ВАЛМ. Региональные

климатические потепления и высокая интенсивность ВАЛМ во время ДО интерстадиалов

приводили к увеличению количества атмосферных осадков в регионе, увеличению

продуктивности поверхностных вод Японского моря и формированию темных прослоев осадков,

богатых органическим веществом.

Личный вклад автора
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Автор принимал участие, как в экспедиционной работе, так, и, в процессе химической

подготовки проб. Также диссертант самостоятельно выполнил изучение всех проб с

использованием микроскопа и дальнейшую обработку полученных данных, в том числе расчёты,

кластерный анализ, построение графиков, карт и интерпретацию результатов анализа.

Степень достоверности и апробация работы.

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на конференциях и симпозиумах, в

том числе на: первом российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century», (г. Циндао, КНР, 2009 год); международной научной конференции

«Развитие природной среды Восточной Азии в плейстоцене-голоцене (границы, факторы, этапы

освоения человеком)», г. Владивосток (2009 год); всероссийском совещании по изучению

четвертичного периода, г. Новосибирск (2009 год); XIII научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М.А. Усова, г. Томск (2009 год); конференциях молодых

учёных ТОИ ДВО РАН «Океанологические исследования», г. Владивосток (2008 год, 2009 год и

2023 год); дальневосточной междисциплинарной молодежной научной конференции, г.

Владивосток (2011 год); международной научной конференции «Региональный отклик

окружающей среды на глобальные изменения в Северо-Восточной и Центральной Азии», г.

Иркутск (2012 год); XI молодежной конференции с элементами научной школы, г. Владивосток

(2012 год); втором российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century» (Владивосток, 2012 год); палинологической школе-конференции с

международным участием, г. Москва (2014 год); конференции «Геосистемы Северо-Восточной

Азии: природные, природно-ресурсные и социально-экономические структуры», г. Владивосток

(2023 год).

Публикация результатов

Результаты работы представлены в 21 публикации, из которых 3 в российских и

международных научных журналах, включённых в перечень ВАК и систему цитирования «Web

of Science», 17 в материалах, трудах и сборниках докладов российских и международных

конференций, симпозиумов и совещаний, в одной коллективной монографии.

Структура и объем работы

Работа состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы и приложения.

Текст работы сопровождается 30 иллюстрациями и 5 таблицами. Основной текст изложен на 127

страницах, приложение – 31 страница. В списке литературы свыше 260 научных публикаций и

трудов.

Благодарности
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Глава 1. История изучения палеоклимата Япономорского региона методом спорово-

пыльцевого анализа

1.1. Возникновение и развитие спорово-пыльцевого анализа как метода

изучения палеоклимата

Возможность изучать пыльцу растений появилась в 1675 г., после того как Антони

Левенгук изобрел микроскоп. С появлением этой возможности ботаники начали изучать

морфологию пыльцевых зёрен, и долгое время исследования пыльцы имели именно

ботаническую направленность. Одним из первых учёных, изучающих пыльцу современных

растений, был чешский профессор Ян Эвангелиста Пуркинье, опубликовавший в 1830 году

исследование «Фитоанатомическое рассуждение о тканях пыльников и формах пыльцевых

зёрен». В этой работе он дал впервые описание и рисунки пыльцы 275 видов растений. Важный

вклад в развитие палинологии как науки внёс химик и ботаник Юлиус Фрицше, переехавший в

Санкт-Петербург в 1834 году и создавший первую в мире классификацию рецентной пыльцы

(Нейштадт, 1960, Чернова, 2004). Также он предложил термины для оболочек пыльцевого зерна

интина и экзина, прочно вошедшие в науку. Важную работу «О строении и формах пыльцевых

зёрен» в 1834 году издал немецкий ботаник Гуго Фон Моль. Он отмечал в пыльцевом зерне

борозды, поры, их количество, внешнюю структуру, и эти признаки легли в основу его

классификации. Моль дал морфологическое описание пыльцы 211 семейств растений. В 1854

году К. Эренбергом было сделано первое упоминание о нахождении цветочной пыльцы в

ископаемом состоянии. Примерно в это же время, М.И. Шульце сумел выделить споры из

каменного угля при помощи специальной обработки – мацерации. (Сафарова, 2013). Среди

первых учёных, кто обстоятельно изучал ископаемые пыльцу и споры независимо друг от друга

в конце ХIХ в., были И. Фрю и К. Вебер. Все перечисленные выше исследования положили

начало возникновению в конце XIX в. нового метода исследований – спорово-пыльцевого

анализа (СПА).

Основоположником метода СПА принято считать шведского учёного Леннарта фон Поста.

Он изучал ископаемые пыльцу в торфяных отложениях Швеции с целью понять климатические

изменения в период оледенений четвертичного периода. Он значительно усовершенствовал

методику СПА и показал, что этот метод можно широко применять для выяснения вопросов

четвертичной геологии и палеогеографии (Чернова, 2004). Основоположником СПА в России

стал академик В.Н. Сукачев, который начал свою деятельность в 1903 г. и изучил ископаемую
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пыльцу в торфяниках, болотах, озерах, лёссе и лёссовидных суглинках. В 1923 г. появилось

первое пособие по СПА, автором которого был В.С. Доктуровский, и позднее – первый

определитель пыльцы (Доктуровский, 1923). Примерно до 1925 года палинологический метод

применялся исключительно для изучения торфяно-болотных отложений, и первая лаборатория

была оборудована при кафедре болотоведения в Лесном институте в Ленинграде. В 1937 г. В.П.

Гричук разработал методику извлечения ископаемых пыльцы и спор из минеральных пород

(сепарационный метод), которая позволила изучать все типы осадочных отложений морского и

континентального генезиса (Гричук, Заклинская, 1948). В настоящее время метод В.П. Гричука

активно применяется по всему миру. Можно сказать, что тридцатые и сороковые годы ХХ в.

связаны с внедрением палинологического метода в изучение четвертичных отложений разного

происхождения.

Руководства, появившиеся в середине ХХ в., являются важнейшими в отечественной

истории СПА: «Анализ ископаемых пыльцы и спор и его применение в палеогеографии»

(Гричук, Заклинская, 1948) и «Пыльцевой анализ» под редакцией И.М. Покровской (Пыльцевой


[…]


0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 0 1 1 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 4 15 10 9 5 35 19 25 15 7 10 76 35 69 35 24 15 29 19 56 28 92 45 69 36 106 42 50 27

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 3 2 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 3 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 33 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 1 20 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 100 1 100 0 0 1 100 2 100 0 0 6 67 8 100 5 71 2 100 7 100 3 100 2 100 4 80 10 100

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 29 1 100 3 75 3 100 9 82 5 71 7 100 0 0 30 65 33 79 12 80 2 100 2 100 1 100 1 33

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 71 0 0 1 25 0 0 2 18 1 14 0 0 3 100 16 35 8 19 3 20 0 0 0 0 0 0 2 67
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Приложение В.3 (окончание)

154 155 156 157 158 159 160 161

720 725 730 735 740 745 750 755

172 223 210 202 187 177 118 107

159 92 212 95 187 89 179 89 180 96 173 98 114 97 95 89

7 4 9 4 9 4 4 2 0 0 1 1 1 1 0 0

6 3 2 1 14 7 19 9 7 4 3 2 3 3 12 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 4 5 2 13 7 3 2 10 6 11 6 7 6 8 8

42 26 86 41 84 45 49 27 66 37 74 43 61 54 23 24

7 4 3 1 2 1 7 4 14 8 9 5 3 3 1 1

3 2 12 6 5 3 10 6 35 19 14 8 14 12 14 15

1 1 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 1 1 1 1

0 0 0 0 4 2 5 3 3 2 2 1 0 0 1 1

1 1 2 1 3 2 1 1 3 2 3 2 0 0 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 6 3 15 8 9 5 4 2 7 4 3 3 4 4

24 15 22 10 11 6 20 11 17 9 17 10 2 2 8 8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 11 15 7 10 5 17 9 4 2 3 2 1 1 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 3 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0

56 35 59 28 35 19 55 31 20 11 31 18 22 19 26 27

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 14 0 0 0 0 1 25 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 86 9 100 9 100 3 75 0 0 1 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 2 100 10 71 16 84 5 71 2 67 0 0 11 92

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 0 0 4 29 3 16 2 29 1 33 3 100 1 8