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Изменения природной среды, особенно растительности и климата в позднем плейстоцене

и голоцене, представляют особый интерес из-за их потенциала не только для понимания

прошлого, но и для прогнозирования состояния природной среды ближайшего будущего и

оценки антропогенного воздействия. Однако такого рода данные все еще неравномерно

распределены географически, в то числе, и на обширной территории япономорского региона.

Между тем, этот регион должен рассматриваться как один из ключевых для

палеогеографических и палеоокеанологических реконструкций в силу того, что Японское

море - окраинное море, расположенное в сейсмически активной зоне сочленения четырех

литосферных плит: Амурской, Охотской, Тихоокеанской и Филиппинской. Кроме того, оно

характеризуется высокой скоростью осадконакопления. Климат региона определяется

сложным взаимодействием природных процессов в море и на прилегающей суше. Все это

обусловливает необходимость в новых и в детализации имеющихся реконструкций

природной среды ближайшего прошлого для понимания нашего ближайшего будущего.

Цель исследования сформулирована ясно и заключается в реконструкции развития

растительности япономорского региона в связи с изменениями климата в позднем

плейстоцене и голоцене. Все пять предложенных задач направлены на достижение цели.

Очевидна и научная новизна выполненного исследования. Она многогранна и

заключается в следующем: - получена первая научно-методическая основа интерпретации

фоссильных спектров на основе состава субфоссильных; - рассчитан и применен

температурный коэффициент как важный дополнительный параметр относительной

изменчивости теплообеспеченности региона; - использованы надежно обоснованные

возрастные модели отложений из каждого керна; - получена настолько детальная пыльцевая

запись, которая позволила обнаружить и реконструировать смены ландшафтно-

климатической обстановки региона в коротковременные, в масштабе тысячелетия,

орбитально-обусловленные сдвиги в глобальном климате; - проведена корреляция

реконструированной региональной последовательности палеоэкологических событий за

последние 120 тыс. лет с непрерывными записями изменения глобального климата и

доказано решающее влияние вариаций регионального климата (в ответ на его глобальные

изменения) на сдвиги в региональной природной среде.

Положения, выносимые на защиту изложены ясно, убедительно, содержат новизну. Но в

первом предложении стоило бы сделать акцент на том, что «Результаты изучения состава

субрецентных спектров из верхнего слоя отложений Японского моря формируют научно-

методическую основу корректной интерпретации фоссильных спектров, повышая

надежность реконструкций растительности и климата и способствуя верификации

температурного индекса».

Также было бы логично объединение 3-го и 4-го защищаемых положений, поскольку. по

сути, в 3-ем положении диссертант уже постулирует обусловленность изменений

регионального климата изменчивостью глобальной системы атмосферной циркуляции,

приводившей к неустойчивой активности восточно-азиатского летнего муссона.

Сама диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы и

приложения. Текст работы сопровождается 30 иллюстрациями и 5 таблицами. Основной

текст изложен на 127 страницах, текст приложений – на 31 странице. В списке литературы

свыше 260 научных публикаций, из которых более 100 на английском языке.

В Главе 1, История изучения палеоклимата Япономорского региона методом спорово-

пыльцевого анализа, изложена история возникновения и развития спорово-пыльцевого

анализа как метода изучения палеоклимата, приведена общая информация о

палеогеографических исследованиях отложений позднего плейстоцена и голоцена и история

палинологических исследований на территории Дальнего Востока.

Очень благоприятное впечатляет производит картосхема, представленная на рис. 1.1,

демонстрирующая глубокую степень анализа Ю.В. Новоселовой литературы, освещающей

результаты предыдущих исследований донных отложений япономорского региона и

отложений на прилегающей к нему суши.

В Главе 2, подглаве 2.1. автор привела детальную характеристику физико-

географических условий Японского моря и сопредельной суши, сопроводив текст хорошего

качества рисунком с рельефом дна моря и схемой поверхностных течений в нем. Последняя

особенно важна для понимания направлений флотации пыльцы и спор современных

растений. Также в главе приведены важные данные об атмосферной циркуляции,

взаимодействии главных атмосферных воздушных течений, определяющих климат региона

исследования, и показаны климатические характеристики региона.

Отдельно в подглаве 2.2. рассмотрены состав растительности и черты климата

прилегающей к берегам Японского моря суши. Приведена нужная и хорошо выполненная

картосхема растительности изучаемого региона, но в подписи к ней сразу обращает

внимание термин «сосна кустарниковая», пояснения к которому в тексте работы нет.

Вероятно, речь идет о кедровом стланике? Из подписи к картосхеме на рис. 2.5. следует, что

редколесья из сосны кустарниковой и ольхи кустарничковой занимают горный пояс, скорее

всего, даже среднегорный, но остается неясным, на каких элементах рельефа располагаются,

например, еловые и пихтовые леса и т.д., какой закономерности в распространении

подчинена растительность – высотной или зональной. В целом, отсутствие на картосхеме

изогипс затрудняет представление о контрастности рельефа территории, в значительной

степени определяющей смену растительных поясов/ зон?

В Главе 3, первая подглава, «Материал исследования», дает полное представление о

полученных кернах донных отложений. Следует отметить, что автор изучил

палинологическим методом более 430, что означает, в первую очередь, огромный труд Ю.В.

Новоселовой, приложенный для морфологического изучения десятков тысяч палиноморф за

микроскопом!

Подглава 3.2, Методика спорово-пыльцевого анализа, содержит подробное описание

общих положений аналитических работ. Но здесь диссертант привела неверные определения

основополагающих терминов палинологического анализа: спорово-пыльцевого спектра (или

палиноспектра) и палинокомплекса, ошибочно рассматривая их как аналоги. В

Геологическом словаре, размещенном на сайте Всероссийского научно-исследовательского

геологического института им. А.П. Карпинского РАН, есть определения всех, необходимых

палинологу терминов (https://vsegei.ru/ru/public/sprav/geodictionary/). Согласно этому

словарю, и не только, палиноспектром называют совокупность спор, пыльцы и других

палиноморф, выделенных при анализе единичной пробы. В то время как, палинологический

комплекс – это объединенный последовательно по геологическому разрезу ряд спорово-

пыльцевых спектров с приблизительно одинаковыми количественными соотношениями

основных элементов и сходным составом характерных и руководящих видов. Характеризует

определенный интервал разреза и отражает этап развития растительности времени

накопления осадков этого интервала. Именно палинокомплексы - основа для выделения

стратиграфических подразделений и, в первую очередь, палинозон. Однако следует

отметить, что диссертант правильно использует эти термины.

В подписи к рис. 3.2. следовало указать автора фотографий. Здесь же неясно изложен

подход к расчету относительного обилия (процентного содержания) в спорово-пыльцевых

спектрах как палиноморф различных жизненных групп растений, так и индивидуальных

таксонов. В мировой и отечественной литературе уже не одно десятилетие принят расчет

относительного обилия пыльцы индивидуальных таксонов от суммы всей пыльцы в спектре,

принятой за 100%, что повышает объективность оценки вклада растений разных жизненных

форм в реконструкции. Относительное же обилие спор индивидуальных таксонов (для

избежания искажения реконструкции из-за влияния пыльцы локальной флоры)

рассчитывается от суммы всех подсчитанных в спектре зерен пыльцы и спор.

Глава 4. Распределение пыльцы в поверхностных отложениях Японского моря.

Глава написана хорошо, и особенно важно, что результаты показали более высокое

таксономическое разнообразие пыльцы в пробах из отложений, находящихся ближе к

https://vsegei.ru/ru/public/sprav/geodictionary/

шельфу. Впервые выполненные диссертантом для Япономорского региона, представленные

в хорошем исполнении картосхемы распределения пыльцы отдельных таксонов в

поверхностном слое отложений Японского моря и направления ветров за весенне-осенний

период содержат важную информацию о влиянии господствующих в вегетативный сезон

воздушных масс на систему переноса пыльцы в регионе. Также важен вывод о более

высокой способности к переносу воздушными течениями пыльцы анемофильного

древесного растения липы, чем предполагалось ранее. Это подтверждает и пример для

арктического региона, где значительное количество пыльцы липы было обнаружено в

спектрах из ледового керна на о. Октябрьской Революции, (Andreev et al., 1997).

Рис. 4.5 демонстрирует понижений значений температурного палинологического индекса

Тр в направлении с юга на север япономорского региона, адекватно отражая особенности

состава растительности прилегающей суши и, таким образом, обосновывается первое

защищаемое положение. Результаты статистического разделения спектров по составу

слагающих их пыльцевых таксонов на три основных палинокомплекса, отраженные на рис.

4.6. могут рассматриваться как еще одно важное достижение диссертанта, который впервые

для региона создал обоснованную современным статистическим подходом научно-

методическую основу интерпретации фоссильных спектров.

В Главе 5, Результаты спорово-пыльцевого анализа глубоководных отложений

Японского моря, приводится стандартное описание литологического строения, обоснование

возрастных моделей, а затем состава пыльцевых зон в отложениях трех изученных кернов.

Характеристика литологического строения каждого керна сопровождается хорошо

выполненным рисунком, а особенности состава палинозон показаны на ярких и

информативных спорово-пыльцевых диаграммах, выполненных с использованием

современного программного обеспечения TILIA/TILIA Graph. Но на диаграммах не достает

возрастных шкал для облегчения визуального восприятия изложенной в тексте информации

о возрасте палинозон, что сделано в главе 6. Также следует найти убедительное объяснение

очень высокому обилию пыльцы дуба в отложениях максимума последнего оледенения (стр.

75, описание зон 4 и 3, т.е., 23-11 тыс.л.н.).

Глава 6. Орбитальные и тысячелетние изменения растительности региона и климата

Японского моря в последнее оледенение и голоцене

Это основная глава диссертационной работы, в которой автор, с учетом результатов

палинологического, литологического, геохимического анализов датированных отложений из

трех кернов Японского моря представляет реконструкции растительности и климата

отдельных районов япономорского региона, подводя, в итоге, к целостной картине истории

ландшафтно-климатических условий региона за последние 120 тыс. лет.

Так, на северном побережье Японского моря на протяжении второй половины

мегаинтерстадиала, аналогичного морской изотопной стадии 3 (МИС 3, 39-28.7 тыс. л.н.) и

всей МИС 2 (28-11.5 тыс. л.н.), реконструировано восемь кратковременных потеплений

климата, приводивших к некоторому повышению роли широколиственных древесных на

суше и общей продуктивности морской экосистемы. Все реконструированные эпизоды

региональных потеплений хорошо согласуются по времени проявления с орбитально-

обусловленными потеплениями глобального климата в интерстадиалы Дансгора-Ошгера.

Равным образом, реконструированные для северного побережья Японского моря

кратковременные похолодания также соотносятся с четырьмя стадиальными похолоданиями

Хайнриха в северном полушарии, выраженными в изотопно-кислородных записях

глобального климата, полученных из ледников Гренландии и спелеотем Китая. Причем, судя

по относительному обилию в отложениях пыльцы древесных растений, лесная

растительность имела открытый, разреженный характер. Отличительной чертой

растительности голоцена этой территории следует рассматривать постепенное расширение

сначала дубовых, а затем пихтово-елово- сосновых лесов с березой.

Для территории Японских островах, южной части Приморья и Корейского полуострова

диссертант реконструировал за последние почти 72 тысячи лет иную общую картину

развития растительности. Для этой территории в интерстадиальные потепления внутри МИС

3 (72-28 тыс. л.н.) было характерно расширение ареала (или изменение направления

приносивших пыльцу ветровых потоков) умеренно-субтропического рода криптомерии,

также дуба, березы. В заключительную стадию последнего оледенения МИС 2 судя по

относительному обилию в отложениях пыльцы древесных растений, лесная растительность

имела более сомкнутый характер на северном, чем на побережье Японского моря.

Отличительной чертой растительности голоцена этой территории следует рассматривать

значительное расширение дубовых лесов в раннем голоцене и постепенное и очень сильное

расширение сосновых лесов в среднем-позднем.

Самая длительная, за последние 120 тыс. лет, и наиболее полная и информативная

реконструкция растительности и климата получена для юго-восточной части Приморья. Она

позволила выделить двадцать пять кратковременных потеплений климата за последние 120

тыс. лет, приводивших к повышению роли широколиственных древесных на суше и общей

продуктивности морской экосистемы. Все реконструированные эпизоды региональных

потеплений хорошо согласуются по времени проявления с орбитально-обусловленными

потеплениями глобального климата в интерстадиалы Дансгора-Ошгера. Обнаруженные в

пыльцевой записи десять кратковременных похолоданий, аналогичных стадиальным

похолоданиям в глобальной климатостратиграфической шкале, характеризовались

расширением ареалов холодостойких древесных: лиственницы, березы, ольхи.

Реконструированное повышение роли ели приходится на переходные интервалы от

похолоданий к потеплениям, и это совпадает с поведением ели за аналогичный период

времени в Байкальском регионе, несмотря на господство в последнем другого вида ели.

Вероятно, это демонстрирует общую причину таких переходов – влияние глобального

климата. Отличительной чертой растительности голоцена этой территории также стало

значительное расширение дубовых лесов в раннем голоцене и постепенное и сильное

расширение сосновых лесов в среднем-позднем голоцене в согласии с динамикой этих пород

в голоцене и на остальных территориях япономорского региона.

Проведенные Ю.В. Новоселовой широкие внутри- и межрегиональные корреляции

реконструированной последовательности палеоокеанологических и палеогеографических

событий позднего плейстоцена и голоцена япономорского региона с таковыми с территории

Японских островов, свидетельствуют о синхронном ответе регионального климата и

растительности разных районов обширного япономорского региона на изменения

глобальной климатической системы в это время. Считаю очень важным отметить понимание

диссертантом основной черты полученных ее результатов в форме состава спорово-

пыльцевых спектров: эти результаты позволяют реконструировать характер растительности

на региональном, крупномасштабном уровне. Такие спектры характерны для донных

отложений глубоководных водоемов - океанов-морей-крупнейших озер мира.

Хронологические корреляции реконструированных последовательных тысячелетних

климатических изменений и развития растительности в япономорском регионе с

проявлением интерстадиальных и стадиальных событий в записи интенсивности ВАЛМ за

последние 120 тыс. лет свидетельствуют о решающем влиянии вариаций активности

восточно-азиатского летнего муссона на изменение климата региона.

Приведенные в главе 6 реконструкции и сделанные на их основе выводы обосновывают

2-4 положения защиты.

Заключение

В целом, личный вклад автора в исследования, без сомнений, имеет решающее значение,

достоверность полученных автором результатов прошла широкую апробацию на

всероссийских и международных конференциях. Результаты опубликованы в 21 научном

труде, 3 из которых - российские и международные научные журналы из перечня ВАК и

системы цитирования «Web of Science», есть одна коллективная монография.

Результаты исследований диссертанта вносят существенный вклад в понимание

особенностей и закономерностей в разномасштабные по времени этапы развития

растительности и климата обширного япономорского региона в позднем плейстоцене и

голоцене. Приведенные замечания носят технический характер и ни в коем случае не

умаляют высокой значимости исследования. Структура автореферата оформлена по главам,

он написан грамотным научным языком, дает целостное представление о проведенных

исследованиях и соответствует основному содержанию диссертации.

Анализ диссертации позволяет сделать вывод, что работа соответствует критериям

кандидатской диссертации, установленным Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «Положение о присуждении ученых степеней», а ее

автор, Новоселова Ю.В., заслуживает присуждения ученой степени кандидата

географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология. Содержание диссертации

соответствует паспорту специальности 1.6.17 – Океанология.